
 

1 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

  Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

SUA p/c del Comune di Montecosaro: Procedura aperta per l'affidamento 

del "Servizio di assistenza domiciliare (SAD)" 

CIG 68802398D4 

Verbale n. 4 del 10/01/2017 

Successivamente, l'anno duemiladiciassette, il giorno dieci del mese di gennaio 

(10/01/2017), alle ore 09.40 la Dott. ssa Roberta Perugini in qualità di Presidente della 

commissione tecnica, alla continua presenza della Dott. ssa Cristina Fattori e della 

Dott.ssa Serena Giorgetti in qualità di componenti, nonché della Sig.ra Mirella Rai-

mondi quale segretaria con funzione verbalizzante, richiamato il verbale 3 e la comu-

nicazione del 4/01/2017 del seguente tenore “Si comunica che martedì 10/01/2017 alle 

ore 9:30 si procederà alla seduta pubblica destinata all'apertura dell'offerta economi-

ca” sulla pagine web dedidata alla procedura dichiara aperta la seduta pubblica di gara 

dedicata ai seguenti adempimenti: 

 lettura dei punteggi attribuiti all'esito della valutazione delle Offerte Tecniche; 

 apertura della busta “C - Offerta economica”; 

 formazione della graduatoria previa individuazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa. 

È presente la Sig.ra Enrica Tomassini in rappresentanza della Ditta Marcheassistenza. 

LA PRESIDENTE 

richiamato il verbale n. 3 del 03/01/2017 dà lettura dei punteggi attribuiti alle offerte 

tecniche come di seguito riportato: 

 



 

2 

 

VOLA   3,20 

La Picena 39,47 

Marche assistenza 53,86 

procede quindi all’apertura della busta “C Offerta economica” e dà lettura del la ta-

riffa oraria offerta per la figura professionale richiesta di “Operatore”, Categoria B1 

rispetto a quella posta a base d’asta pari ad € 16,28 (euro sedici/28) 

 

 Tariffa oraria 

VOLA   14,00 

La Picena 14,50 

Marche assistenza 15,46 

Ad ogni offerta viene quindi attribuito il punteggio, secondo la formula indicata nel 

Disciplinare di Gara e cioè 

V(a)i = PMin/Pi-esimo 

dove 

V(a)i  = coefficiente attribuito al concorrente iesimo;  

PMin  = Tariffa oraria Cat B1 più bassa tra tutte le offerte pervenute;  

Pi-esimo  = Tariffa oraria Cat B1 offerta dal concorrente iesimo;  

addivenendo ai seguenti punteggi: 

 

 Tariffa offerta Tariffa più bassa Coefficiente Punteggio 

VOLA   14,00 14,00 1,00 40 

La Picena 14,50  0,97 38,62 

Marche assistenza 15,46  0,91 36,22 

 

LA PRESIDENTE 

Prosegue quindi calcolando l’offerta economicamente più vantaggiosa, data dalla 

somma dei punteggi assegnati all’offerta tecnica e all’offerta economica e di seguito 

riprodotta: 

 Off. Tecnica Off. Economica Totale 

VOLA   3,20 40 43,20 

La Picena 39,47 38,62 78,09 

Marche assistenza 53,86 36,22 90,08 



 

3 

 

Al termine dell’operazione viene stilata la seguente graduatoria: 

 

 
Punteggio 

finale 
 

Marche assistenza 90,08 Presumibilmente Anomala 

La Picena 78,09 Valida 

VOLA   43,20 Valida 

LA PRESIDENTE 

evidenzia che l’offerta che ha ottenuto il punteggio più alto, ossia quella presentata da 

Marche Assistenza (90,08/100) appare anomala secondo quanto previsto dall’art. 97, 

comma 3 del D.Lgs. 50/016, essendo il punteggio dell’offerta tecnica (53,86) ed il 

punteggio dell’offerta economica (36,22) entrambi superiori ai 4/5 dei corrispondenti 

punti massimi previsti dal Disciplinare di Gara (60-40/100). 

Per l’effetto, ai sensi di quanto stabilito dallo stesso art. 97 del citato Decreto 50, deci-

de di rimettere gli atti alla Responsabile del Procedimento di Selezione, affinchè prov-

veda ad attivare la procedura di verifica, invitando la nominata partecipante a presenta-

re le giustificazioni ritenute più opportune in merito agli elementi costitutivi 

dell’offerta economica. 

LA PRESIDENTE 

Dispone quindi che del presente verbale, oltre che del verbale di valutazione delle of-

ferte tecniche, sia data pubblicazione sul sito web della Provincia di Fermo dedicato 

alla procedura in oggetto e che i plichi pervenuti, ricomposti nella loro integrità, siano 

conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provin-

cia, in V.le Trento 113-Fermo. 

Immediatamente di seguito, nella stessa stanza, la Dott. Lucia Marinangeli, Responsa-

bile del Procedimento di selezione, preso atto di quanto sopra, dispone di attivare la 

procedura di verifica dell’offerta anomala, inviando alla Soc. Coop. Marche Assistenza 



 

4 

 

apposita richiesta di giustificazioni, per la cui valutazione si avvarrà della Commissio-

ne. 

La seduta è tolta alle ore 10.10 

 

La Presidente 

F.to Dott.ssa Roberta Perugini 

 

I Componenti 

 

F.to Dott.ssa Cristina Fattori 

 

F.to Dott.ssa Serena Giorgetti 

 

 

La segretaria verbalizzante 

 

F.to Sig.ra Mirella Raimondi 

La RPS 

F.to Dott. Lucia Marinangeli 


